
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  709  DEL  20/10/2017

OGGETTO

ACCERTAMENTO ENTRATE PER RIMBORSI SPESE SOSTENUTE PER PERSONALE 
ASSEGNATO AD ALTRE AMMINISTRAZIONI

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29.9.2017, è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed e' stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

rilevato che nel corso del 2016:

✔ quattro unità di personale hanno prestato servizio in posizione di comando presso il  
comune  di  Reggio  Emilia,   nelle  more  della  conclusione  delle  operazioni  di 
ricollocazione  del  personale  coinvolto  dai  processi  di  mobilità  previsti  dal  D.M. 
14.09.2015, pubblicato sulla G.U. del 30.9.2015;

✔ due  unità  di  personale  sono  state  acquisite  in  comando  dalla  Regione  Emilia-
Romagna, dall'1.1.2016  fino alla data di collocamento in quiescenza, per l'esercizio 
delle competenze ex  provinciali  in materia di agricoltura ed attività sociali,  ai  sensi 
delle disposizioni contenute nella legge regionale 13/2015;

✔ due unità di personale sono state acquisite in comando  dall'Agenzia regionale per la 
prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) dall'1.1.2016  fino alla 
data di collocamento in quiescenza  per l’esercizio delle competenze ex provinciali in  
materia di ambiente ed energia, come da determinazione dirigenziale di Arpae n. 909 
del 30.12.2015;

✔ con determinazione dirigenziale n. 420 del 28.07.2016 è stato disposto il comando a 
tempo parziale fino al 31.12.2017 della sig.ra  Cavazzoli Francesca presso il Comune 
di Quattro Castella (RE);

✔ il dott.  Orlandini Marco, dirigente a tempo indeterminato, è stato assegnato presso la 
struttura  del   Commissario  Delegato  per  la  ricostruzione  della  Regione  Emilia-
Romagna  fino al 30.9.2016, data di collocamento in quiescenza;

considerato che:

✔ è stata inoltrata, con lettera prot. n. 25372  del 19.10.2017 al Comune di Reggio Emilia 
la richiesta di rimborso, per complessivi €. 6.894,82, dei compensi accessori liquidati ai  
seguenti ex dipendenti che hanno prestato attività nel 2016 in posizione di comando: 
Signorelli Silvia (retribuzione di risultato anno 2016) euro 4.200,80;

Ferraboschi Alberto (compensi di produttività 01.01.2016/31.08.2016), euro 1.157,17;

Pasini Federica, (compensi di produttività 01.01.2016/31.08.2016)euro 880,07;

Zingariello Chiara, (compensi di produttività 01.01.2016/31.08.2016) euro 656,78;

✔ sono  state trasmesse  alla Regione Emilia-Romagna:

Determinazione N. 709 del 20/10/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



con lettera prot.  n.  10569 dell'8.5.2017 la  richiesta di  rimborso,  per  complessivi  €. 
43.838,61  per  gli  oneri  sostenuti  per  l'erogazione  del  trattamento  economico  alle 
seguenti  dipendenti  assegnate  alla  Regione  per  l'esercizio  delle  competenze  ex 
provinciali in materia di agricoltura ed attività sociali:
Furci Immacolata (periodo dall'1.1.2016 al 30.09.2016) euro 30.580,00;
Scanu Ornella (periodo dall'1.1.2016 al 30.06.2016) euro 13.258,61; 

con lettera prot.  n.  19927 del  7.8.2017 la  richiesta di  rimborso,  per  complessivi  €.  
2.906,41, per il pagamento dei compensi accessori relativi all'anno 2016 alle seguenti 
ex dipendenti:
Furci Immacolata,(compensi di produttività 01.01.2016/30.09.2016) euro 2.008,64;
Scanu Ornella,(compensi di produttività 01.01.2016/30.06.2016) euro 897,77;

✔ è stata inoltrata ad Arpae, con lettera prot. n. 24749 dell'11.10.2017,  la richiesta di 
rimborso,  per  complessivi  €.  5.798,23,   degli  oneri  sostenuti  per  l'erogazione  dei 
compensi accessori relativi all'anno 2016 ai seguenti ex dipendenti impegnati presso 
Arpae nello svolgimento di funzioni in materie  ambientali:
Oleari Pietro (retribuzione di risultato periodo 1.1.2016/30.11.2016) euro 4.566,77;
Zuccoli Tiziano, (compensi di produttività 01.01.2016/31.08.2016) euro 1.231,46;   

✔ è stata inoltrata al comune di Quattro Castella  la richiesta di rimborso per gli oneri  
sostenuti per il periodo di comando dal 01.01.2017 al 30.06.2017 (data di cessazione 
del comando)   per la ex dipendente Cavazzoli Francesca, come da lettera di questa 
Provincia prot. n. 23219 del 21.9.2017, per un importo di €. 6.869,77; 

✔ è stata inoltrata al  Commissario delegato per la ricostruzione della Regione Emilia-
Romagna la richiesta di rimborso degli oneri per il pagamento al dott. Orlandini Marco 
della retribuzione di risultato relativa all'anno 2016, per un importo di €. 6.725,72;

visti:
✔ il D.Lgs. n. 267/2000;
✔ il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
✔ il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);

ritenuto di:
✔ accertare la somma complessiva di euro  73.033,56 al Titolo 3, Tipologia 500, codice 

del  piano  dei  conti  integrato  3.05.02.01.001  sul  Bilancio  2017  e  al  corrispondente 
capitolo n.  541 del Peg 2017, con esigibilità 2017; 

✔ di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
non ricorrente;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

dato atto che l'attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG2 “Gestione giuridica,  
amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del PEG 2017;

Determinazione N. 709 del 20/10/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

✔ di accertare la somma complessiva di euro 73.033,56,  relativa al rimborso dei costi 
sostenuti dalla Provincia per l'assegnazione ad altri enti nel corso del 2016 del proprio 
personale,   così ripartita:
✔ €. 6.894,82, per il pagamento dei compensi accessori agli ex dipendenti in 

comando nel corso del 2016 presso il comune di Reggio Emilia, in dettaglio:
Signorelli Silvia, euro 4.200,80;
Ferraboschi Alberto, euro 1.157,17;
Pasini Federica, euro 880,07;
Zingariello Chiara, euro 656,78;

✔ €. 43.838,61  per il  pagamento del trattamento economico agli ex dipendenti in  
comando nel corso del 2016 alla Regione Emilia-Romagna, in dettaglio:

       Furci Immacolata, euro 30.580,00;
       Scanu Ornella,  euro 13.258,61; 

✔  €.  2.906,41 per  il  pagamento  dei  compensi  accessori  liquidati  ai  seguenti  ex  
dipendenti, in comando presso la Regione Emilia-Romagna:
Furci Immacolata, euro 2.008,64;
Scanu Ornella,  euro 897,77; 

✔ €.  5.798,23  per  il  pagamento  dei  compensi  accessori  liquidati  ai  seguenti  ex 
dipendenti in comando presso Arpae: 
Oleari Pietro, euro 4.566,77;
 Zuccoli Tiziano, euro 1.231,46;

✔ €.  6.869,77  per  il  pagamento  del  trattamento  economico  alla  ex  dipendente 
Cavazzoli  Francesca  in  comando  presso  il  comune  di  Quattro  Castella 
dall'01.01.2017 al 30.06.2017;

✔ €. 6.725,72  per il  pagamento della retribuzione di risultato dell'anno 2016 all'ex 
dipendente Orlandini  Marco,  in comando presso la struttura commissariale della 
Regione Emilia-Romagna ;

✔ la somma complessiva di  €.  73.033,56  viene accertata  al  Titolo 3,  Tipologia 500, 
codice del piano dei conti integrato 3.05.02.01.001  sul  Bilancio  2017   e  al 
corrispondente capitolo n.  541 del Peg 2017, con esigibilità 2017;

✔ di  dare  atto  che  l'attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG2  “Gestione 
giuridica, amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del 
PEG 2017.

Determinazione N. 709 del 20/10/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/10/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 709 del 20/10/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 709 del 20/10/2017.

Reggio Emilia, lì 20/10/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


